de que o gestor que atua sozinho na escola, 
diretor ou coordenador, encontra limitações para 
suprir a demanda de atribuições que lhe são 
impostas. Um levantamento bibliográfico inicial 
foi realizado nos sites de pesquisa acadêmica 
e científica. A pesquisa teve como campo 
empírico cento e nove (109) escolas públicas 
municipais. Como metodologia de trabalho 
realizou-se um levantamento documental e 
as análises foram realizadas com base em 
referenciais teóricos que investigam políticas 
educacionais e, em especial, Weber (1976) e 

Lima (2011).

[...]

the manager that is working alone in a school, 

being either the principal or the coordinator, finds limitations to fulfill all the assignments 
imposed on him. An initial bibliographic survey was done on academic and scientific 
research websites. The research had a hundred and nine (109) schools as empiric 
sample. As work methodology, it was done a document survey and the analysis were 
done taking in consideration theoretical references that explore educational policies 
and, in particular, Weber (1976) and Lima (2011). As for the results, the conclusion

[...]

planejamento, à organização e a gestão das redes de ensino e das escolas.

4 | 	A REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO – SP 

O município de São José do Rio Preto está localizado ao norte do Estado de 
São Paulo. Sua população estimada no ano de 2015 era de quatrocentos e quarenta 
e dois mil, quinhentos e quarenta e oito (442.548) habitantes (IBGE, 2015). 

A organização da rede municipal de ensino está intimamente relacionada à 
sociedade que foi constituída, gradativamente, por meio do crescimento populacional 
do município e atendimento às legislações, federal, estadual e municipal. 

No ano de 1970, sua população atingiu 124.034 (cento e vinte e quatro mil e 
trinta e quatro) habitantes, demonstrando um crescimento significativo na expansão 
da cidade (IHGG, 2016). Com o desenvolvimento da cidade ao longo dos anos, a 
rede pública municipal de ensino foi se adequando às novas demandas por meio de 
legislações que buscassem organizar a criação de unidades escolares, celebração